
DEL 07-04-2023    N.6

Oggetto:     Composizione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione
Civile. Assegnazione delle Funzioni di Supporto.

COMUNE DI MINERVINO DI LECCE

Provincia di Lecce

Decreto del Sindaco

N.  6 del Registro generale



IL SINDACO

Premesso:
che il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile” (in vigore dal 06/02/2018), ha abrogato la Legge n.225 del 24
febbraio 1992 (Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile) ereditandone i principi fondamentali e ridefinendo il Servizio
Nazionale della Protezione Civile quale Servizio di pubblica utilità, Sistema che esercita la funzione costituita dall’insieme delle
competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal
pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo;
che il D.Lgs. n.1/2018 all’art.2 comma 2, individua quali attività di Protezione Civile quelle volte alla previsione, prevenzione e
mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento e, contestualmente, all’art.3 comma 1, individua quale
Autorità Nazionale di Protezione Civile il Presidente del Consiglio dei Ministri e quali Autorità Territoriali di Protezione Civile i
Presidenti delle Regioni ed i Sindaci;
che i Comuni, nel citato Codice della Protezione Civile sono individuati nell’art.4 comma 2, quali componenti del Servizio Nazionale
della Protezione Civile che operano con riferimento alla titolarità della potestà legislativa concorrente in materia di Protezione Civile e
provvedono all’attuazione delle attività di cui all’art.2 del D.Lgs. 1/2018, nel rispetto delle disposizioni contenute nel succitato
decreto, e in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;
che l’art.12 comma 1 del D.Lgs. 1/2018 attribuisce ai Comuni, quale funzione fondamentale in ambito comunale, le attività di
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza;
in particolare il comma 2 del medesimo articolo sancisce, tra l’altro, che i Comuni provvedono, con continuità, all’attuazione delle
attività di prevenzione dei rischi, all’adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell’emergenza,
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale, alla predisposizione dei piani comunali o di
ambito nonché alla cura della loro attuazione, all’attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi
urgenti necessari a fronteggiare le emergenze;
che le attività di Protezione Civile nella Regione Puglia sono disciplinate dalla L.R. n.7 del 10 marzo 2014 “Sistema regionale di
Protezione Civile” e in particolare dall’art.7 che ne disciplina le funzioni e i compiti dei comuni;
che gli Enti Locali, ai sensi della succitata legge regionale, sono componenti del sistema regionale di Protezione Civile che “persegue
l’obiettivo di garantire l’incolumità dei cittadini, la tutela dell’ambiente, del patrimonio culturale e artistico, e degli insediamenti civile e
produttivi dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi”;

Vista la Direttiva 11/05/1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento di Protezione Civile e la Direttiva del 30/04/2021 del Presidente del
Consiglio dei Ministri avente oggetto “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”;

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di C.C. n.2 del 18/03/2023 e con Delibera di C.C. n.26 del 27/11/2015;

Considerato che ai sensi delle norme vigenti in premessa citate il Sindaco assicura la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e
assistenza alla popolazione interessata dagli eventi calamitosi;

Dato atto che l’art.12 “Funzione dei Comuni (..)” comma 4 del D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” recita: “Il comune approva con
deliberazione consiliare il piano di protezione civile comunale o di ambito, redato secondo criteri e modalità da definire con direttive adottate ai
sensi dell’articolo 15 e con gli indirizzi regionali di cui all’articolo 11, comma 1, lettera b); la deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e
procedure per la revisione periodica e l’aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente
struttura amministrativa, nonché le modalità di diffuse ai cittadini.”;

Ritenuto opportuno rendere immediatamente esecutivo il contenuto del Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce
nelle parti relative all’attivazione e costituzione di un primo coordinamento delle risorse interne all’Amministrazione Comunale necessarie ad
assolvere i compiti assegnati al Sindaco come Autorità Territoriale di Protezione Civile e di rimandare ad un ulteriore provvedimento
l’individuazione di altri componenti esterni all’Amministrazione Comunale;

Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

di DARE ATTO che la Sede Operativa del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), così come già individuata nella scheda ‘C.1.1 Schede del1.
Centro Operativo Comunale’ del Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di C.C. n.2 del 18/03/2023, è ubicata in
via Borgo Murtole n.157 in Minervino di Lecce;

DECRETO DEL SINDACO n. 6 del 07-04-2023 - Pag. 2 - MINERVINO DI LECCE



di CONFIGURARE la struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), prendendo a riferimento, le funzioni di supporto individuate nel2.
Piano Comunale e indicando, per ciascuna di esse, i responsabili come di seguito:

FUNZIONE REFERENTE RUOLO
Funzione 1
Tecnica e di pianificazione

MONTEFORTE Salvatore Responsabile P.O.
SUAP, Ambiente e Protezione Civile

Funzione 2
Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria

SANTORO Antonio Dipendente
Affari Generali e Servizi Demografici

Funzione 3
Volontariato

MEROLA Alessandro Coordinatore – G.C.V.P.C.

Funzione 4
Materiali e Mezzi

ACCOTO Silvio Stradino Comunale

Funzione 5
Servizi Essenziali e Attività Scolastica

MARZO Alessandro Responsabile P.O.
Affari Generali e Servizi Demografici

Funzione 6
Censimento Danni a Persone e Cose

MONTEFORTE Salvatore Responsabile P.O.
SUAP, Ambiente e Protezione Civile

Funzione 7
Strutture operative locali e viabilità

D’ELIA Nicola Comandante
Polizia Locale

Funzione 8
Telecomunicazioni

MEROLA Alessandro Coordinatore – G.C.V.P.C.

Funzione 9
Assistenza alla Popolazione

MAGGIO Patrizia Dipendente
Affari Generali e Servizi Demografici

Segreteria di Coordinamento e Ufficio Stampa MARZO Alessandro Responsabile P.O.
Affari Generali e Servizi Demografici

di STABILIRE che:3.
i sopracitati responsabili delle funzioni operino presso il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), per le competenze loroa)
demandate nell’ambito della pianificazione comunale di Protezione Civile in rappresentanza dell’Amministrazione
Comunale;
che i componenti si riuniscano in caso di evento non pianificato presso la sede di cui al punto 1) nel minor tempo possibileb)
in special modo in caso di assenza di comunicazioni telefoniche;
il Coordinamento tecnico operativo del C.O.C. è affidato al Dr. Salvatore Monteforte, Responsabile P.O. “SUAP, Ambiente ec)
Protezione Civile” che provvederà alla convocazione su mandato del Sindaco;
i soggetti componenti del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dovranno comunicare al Servizio di Protezione Civile i lorod)
recapiti presso i quali sono rintracciabili, comunicando tempestivamente eventuali variazioni e dovranno garantire la
presenza di un proprio vicario in caso di assenza e la continuità della funzione attraverso proprio personale durante le
emergenze anche H24;
nell’ordinarietà è compito dei succitati responsabili predisporre tutti gli elementi necessari all’adozione delle iniziativee)
dovute, al fine di garantire la funzionalità e l’efficienza del C.O.C. nonché quanto disposto nel Piano Comunale di Protezione
Civile;

di DARE ATTO che:4.
la struttura, come sopra configurata, resti in carica fino ad eventuale variazione da effettuarsi come Decreto del Sindaco;a)
il Sindaco potrà avvalersi, a supporto delle funzioni sopracitate, di altri dipendenti comunali da attivarsi nelle forme dib)
legge;
che il presente provvedimento integra il Piano Comunale di Protezione Civile vigente;c)

di DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art.21 bis della Legge 241/90;5.
di RICONOSCERE, ai soggetti sopracitati, l’esercizio di un servizio di pubblica necessità ai sensi dell’art.359 comma 2 del Codice6.
Penale;
di NOTIFICARE il presente atto nelle forme di legge agli interessati;7.
di TRASMETTERE il presente Decreto:8.

al Sig. Prefetto – Prefettura di Lecce;a)
alla Regione Puglia – Sezione Protezione Civile;b)
alla Regione Puglia – Centro Operativo Regionale (C.O.R.);c)
al Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Minervino di Lecce;d)
alla Giunta Comunale;e)
al Segretario Comunale;f)

DISPONE

DECRETO DEL SINDACO n. 6 del 07-04-2023 - Pag. 3 - MINERVINO DI LECCE



la pubblicazione all’Albo Pretorio sul Sito Istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.minervino.le.it/protezionecivile ;
le nomine del presente Decreto sostituiscono quelle contenute nel Decreto n.1 del 17/03/2015 ed ha decorrenza immediata.

     Il  Sindaco
Ettore CAROPPO

DECRETO DEL SINDACO n. 6 del 07-04-2023 - Pag. 4 - MINERVINO DI LECCE


		2023-04-07T11:42:48+0000
	IT
	Ettore Salvatore Caroppo




